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Presentacion

En el presente reporte se muestran los datos correspondientes a los Trabajadores Asegurados al
Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) en el estado de Chiapas, al 30 de abril de 2018, ademas
de una comparacion con el pais y las entidades federativas.

Se da a conocer la dinamica que presentan los datos durante el Ultimo afio, asi como de los datos
correspondientes a los trabajadores permanentes urbanos y rurales; y eventuales urbanos (TPEU) y
su comparativo con el mes de abril del afio 2012; presentandose también los datos de trabajadores
asegurados por sector econémico, por region socioeconomica y de los municipios del Estado.

Las fuentes originales de los datos son la Secretaria del Trabajo y Prevision Social (STyPS) y el
IMSS, los cuales pueden ser consultados en las siguientes ligas:
http://www.styps.gob.mx/estadisticas y http://datos.imss.gob.mx/dataset

Cabe precisar que la estadistica de asegurados al IMSS puede utilizarse como un indicador del
crecimiento del empleo generado por los patrones, sin embargo debe entenderse como la
incorporacion que hacen los empleadores al régimen de seguridad social de sus o algunos de sus
trabajadores, y el incumplimiento a dicha incorporacién no esta medida, y por lo tanto el uso de la
estadistica de asegurados al IMSS como indicador del empleo total generado debe ser tomado con
cautela.



http://www.styps.gob.mx/estadisticas
http://datos.imss.gob.mx/dataset

Trabajadores asegurados al IMSS en Chiapas B ceieg

Chiapas
Trabajadores Asegurados al IMSS Totales
Abril 2017 a Abril 2018
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De acuerdo a los datos presentados por el IMSS al 30 de abril de 2018, a nivel nacional se contaba con un
total de 19°874,106 trabajadores asegurados a este instituto, registrandose un aumento de 0.4% en
relacion al mes anterior, que equivale a 87,109 trabajadores mas.

En el estado de Chiapas para el mismo mes, se registraron 223,036 trabajadores asegurados al IMSS, de
los cuales 64% son hombres y 36% son mujeres; que representan 1.12% del total nacional. En
comparacién con el mes anterior, se registré un aumento de 0.5% que representa 1,092 asegurados mas.

Comparado con el mes de abril de 2017 se registré un aumento de 1.1% lo que significa 2,360 asegurados
mas ante el Instituto; siendo el mes con el valor més alto en lo que va del afio 2018.

Si deseas consultar el tabulado completo con los datos de Asegurados al IMSS desde el afio 2010, haz
click aqui

Fuente: IMSS. Instituto Mexicano del Seguro Social. http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos ; datos.imss.gob.mx/tags/asegurados
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http://www.ceieg.chiapas.gob.mx/home/wp-content/plugins/download-monitor/download.php?id=IE-Chiapas_IMSS_Historico

Trabajadores asegurados permanentes By cejeg

Entidades Federativas con los porcentajes mas altos de trabajadores permanentes en
relacion a los trabajadores asegurados
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De los 223,036 trabajadores asegurados al IMSS en Chiapas, 198,722 son trabajadores permanentes
(urbanos y del campo), cifra que representa 89.10% de los trabajadores afiliados a esta institucion y
ubica al estado en el séptimo lugar en el contexto nacional en este rubro, por arriba de entidades como
Tamaulipas, Coahuila y Oaxaca, asi como del promedio nacional de 85.43%.

Fuente: STYPS. http://www.styps.gob.mx/estadisticas




Trabajadores permanentes y eventuales urbanos (TPEU)?

Variacion porcentual de Empleos Generados
Abril 2017 vs Abril 2018
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Uno de los indicadores para medir el empleo es la variacion absoluta de los trabajadores permanentes
totales (urbanos y del campo) y los eventuales urbanos (TPEU). Comparando el total de trabajadores en
esta categoria, en Chiapas, de abril de 2017 a abril de 2018, se registré un aumento de 1.28% equivalente
a 2,770 trabajadores mas.

De los estados petroleros de la region Sur-sureste, Tabasco es el que registra la mayor caida de
trabajadores en esta condicion, tanto en la regiébn como a nivel nacional con -2.60%.

1 En esta clasificacion se consideran los trabajadores permanentes del campo y urbanos y los eventuales urbanos pero se excluyen los trabajadores eventuales del campo.

Fuente: STYPS. http://www.styps.gob.mx/estadisticas

6




TPEU 2012 - 2018 en Chiapas By cejeg

Trabajadores Permar?er:?epsaj Eventuales Urbanos A nivel nacional, comparando los TPEU, estos

Abril 2012 vs Abril 2018 pasaron de 15'545,875 trabajadores en abril

del afio 2012 a 19°628,380 en abril de 2018,

219,728 es decir 4'082,505 empleos generados en el

periodo en esta categoria, lo anterior
representa un incremento de 26.3%.

En el caso de Chiapas, esta categoria paso
de 204,708 trabajadores a 219,728 en el
mismo periodo, es decir 15,020 asegurados
mas, que equivalen a un incremento de 7.3%.

204,708

2012 2018

Fuente: STYPS. http://www.styps.gob.mx/estadisticas




Trabajadores Asegurados al IMSS por Sector de Actividad y

Region Socioecondmica en Chiapas

Trabajadores Asegurados al IMSS en Chiapas

Trabajadores Asegurados al IMSS en Chiapas
por Region Socioeconémica

por Sector de Actividad Econdmica

Abril de 2018 Abril de 2018 ]
Regiones
Sector wLsivle] | Metropolitana
Primario, Il Valles Zoque
17,827 IIl Mezcalapa
__7.99% IV De los Llanos

V Altos Tsotsil-Tseltal

N VI Frailesca
\ VIl De Los Bosques
Secundario
VIII Norte
IX Istmo-Costa
45,272 X Soconusco

Xl Sierra Mariscal

Xl Selva Lacandona

Xl Maya

XIV Tulija Tseltal Chol

XV Meseta Comiteca Tojolabal

En Chiapas, el sector primario tiene el 7.99% de los trabajadores asegurados; en el sector secundario se
encuentra 17.79% y en el sector terciario se concentra el mayor nimero de asegurados con 74.21%.

De las 15 regiones socioeconomicas de Chiapas, destacan la region | Metropolitana con 56.7% de los
asegurados estatales y la region X Soconusco con 20.3%, como las principales empleadoras de
trabajadores afiliados al seguro social al concentrar poco mas de tres cuartas partes. El 23% restante se
reparte en las otras 13 regiones.

Asi mismo los municipios de Tuxtla, Tapachula y San Cristobal suman 165,825 asegurados lo que significa
el 74.3% del total de trabajadores asegurados en este mes.

Fuente: IMSS. datos.imss.gob.mx/tags/asegurados
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Variacion de trabajadores afiliados al IMSS por municipio en Chiapas

Los 5 municipios con mayor incremento y los 5 municipios con mayor disminucion
anual de Trabajadores Asegurados al IMSS en Chiapas
Abril 2017 vs. Abril 2018

Mayores incrementos de trabajadores

Mayores descensos de trabajadores
afiliados al IMSS por municipio

afiliados al IMSS por municipio

Lo l2e 1,466

l - 7o 335 315
|| — —

— — —— -
-120 -191 -218
-707
-2,367
Berriozébal Tapachula  Ocozocoautla Reforma Comitan de La Concordia Arriaga Villaflores Huixtla Tuxtla
de Espinosa Dominguez Gutiérrez

A nivel municipal, comparando el mes de abril de 2018 con el mismo mes del afio anterior, el municipio

gue registré el mayor incremento del nimero de trabajadores asegurados fue Berriozabal seguido de
Tapachula, Ocozocoautla de Espinosa, Reforma y Comitan.

Los municipios que presentan la mayor reduccién de trabajadores en el periodo citado fueron Tuxtla
Gutiérrez, Huixtla, Villaflores, Arriaga y La Concordia.

Fuente: Instituto de Informacién Estadistica y Geografica del Estado de Jalisco - http://sin.jalisco.gob.mx/ ; IMSS. datos.imss.gob.mx/tags/asegurados
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Trabajadores permanentes y asegurados totales

Trabajadores asegurados al IMSS por entidad federativa (Abril 2018)

Entidad Federativa Trabajadores Permanentes| Trabajadores Asegurados
Totales Totales

Nacional 16,978,714 19,874,106
Aguascalientes 289,851 316,044
Baja California 809,180 884,795
Baja California Sur 125,143 177,236
Campeche 99,374 122,435
Chiapas 198,722 223,036
Chihuahua 797,446 876,253
Coahuila 682,152 775,008
Colima 108,347 132,205
Ciudad de México 2,941,284 3,405,744
Durango 221,172 246,076
Guanajuato 835,355 969,372
Guerrero 128,162 161,752
Hidalgo 177,724 227,478
Jalisco 1,492,040 1,749,012
Michoacan 365,647 445,800
Morelos 179,738 209,641
México 1,308,599 1,591,009
Nayarit 108,856 140,204
Nuevo Ledn 1,438,567 1,594,539
Oaxaca 183,985 210,612
Puebla 513,996 613,412
Querétaro 460,096 567,605
Quintana Roo 314,516 441,383
San Luis Potosi 347,984 437,193
Sinaloa 442,314 545,566
Sonora 490,476 583,192
Tabasco 140,074 167,424
Tamaulipas 600,280 676,591
Tlaxcala 74,667 98,184
Veracruz 620,265 737,389
Yucatan 328,725 364,483
Zacatecas 153,977 183,433

Fuente: STYPS. http://www.styps.gob.mx/estadisticas
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Trabajadores permanentes (urbanos y del campo) .
y eventuales urbanos (TPEU) ceieg

TPEU asegurados al IMSS por entidad federativa (2017-2018)

Empleos Generados
Entidad Federativa Abril 2017 Abril 2018 abril 2017 Variacion
a abril 2018

Nacional 18,784,127 19,628,380 844,253 4.49
Aguascalientes 296,909 314,686 17,777 5.99
Baja California 834,935 868,670 33,735 4.04
Baja California Sur 154,631 167,265 12,634 8.17
Campeche 119,235 121,642 2,407 2.02
Chiapas 216,958 219,728 2,770 1.28
Chihuahua 851,421 873,370 21,949 2.58
Coahuila 731,550 769,610 38,060 5.20
Colima 125,184 130,416 5,232 4.18
Cd. de México 3,302,435 3,405,744 103,309 3.13
Durango 234,967 245,643 10,676 4,54
Guanajuato 905,070 960,362 55,292 6.11
Guerrero 158,942 161,275 2,333 1.47
Hidalgo 214,983 227,250 12,267 5.71
Jalisco 1,630,055 1,713,270 83,215 5.11
Michoacan 401,935 422,849 20,914 5.20
Morelos 202,528 207,306 4,778 2.36
México 1,498,134 1,588,890 90,756 6.06
Nayarit 133,108 135,858 2,750 2.07
Nuevo Ledn 1,523,146 1,594,002 70,856 4.65
Oaxaca 196,259 207,951 11,692 5.96
Puebla 574,459 608,317 33,858 5.89
Querétaro 530,734 564,370 33,636 6.34
Quintana Roo 394,063 440,339 46,276 11.74
San Luis Potosi 403,210 424,981 21,771 5.40
Sinaloa 482,887 500,379 17,492 3.62
Sonora 541,709 557,255 15,546 2.87
Tabasco 167,130 162,783 -4,347 -2.60
Tamaulipas 640,520 671,994 31,474 4.91
Tlaxcala 94,598 97,633 3,035 3.21
Veracruz 703,249 718,383 15,134 2.15
Yucatan 349,552 363,800 14,248 4.08
Zacatecas 169,631 182,359 12,728 7.50

Fuente: STYPS. http://www.styps.gob.mx/estadisticas
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Trabajadores

Chiapas. Trabajadores asegurados al IMSS

Chiapas. Trabajadores asegurados al IMSS (2017-2018)

Trabajadores

URBANOS DEL CAMPO

Permanentes| Eventuales |Trabajadores

Totales

195,149
195,299
195,783
194,090
194,305
195,545
196,515
198,447
197,187
194,606
195,516
196,915

198,722

Totales

25,527
23,842
23,359
23,904
24,282
23,438
24,437
25,326
24,722
24,298
24,708
25,029

24,314

Permanentes
A

185,869
186,012
186,411
185,988
185,857
187,116
188,087
189,939
188,707
186,156
187,020
188,439

190,198

Trabajadores

Eventuales |Trabajadores |Permanentes| Eventuales |Trabajadores

B

21,809
21,677
21,259
21,779
22,280
21,572
22,544
22,801
21,411
20,838
21,040
21,106

21,006

207,678
207,689
207,670
207,767
208,137
208,688
210,631
212,740
210,118
206,994
208,060
209,545

211,204

Trabajadores

D

9,280
9,287
9,372
8,102
8,448
8,429
8,428
8,508
8,480
8,450
8,496
8,476

8,524

Trabajadores

E

3,718
2,165
2,100
2,125
2,002
1,866
1,893
2,525
3,311
3,460
3,668
3,923

3,308

Fuente: IMSS. Instituto Mexicano del Seguro Social. http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos ; IMSS. datos.imss.gob.mx/tags/asegurados
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12,998
11,452
11,472
10,227
10,450
10,295
10,321
11,033
11,791
11,910
12,164
12,399

11,832
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By ceieg

Trabajadores
Asegurados
Totales
G=C+F

220,676
219,141
219,142
217,994
218,587
218,983
220,952
223,773
221,909
218,904
220,224
221,944

223,036
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Trabajadores Asegurados al IMSS por municipio

Chiapas. Diferencia en Trabajadores asegurados al IMSS por municipio (Abril 2017- Abril 2018)

Municipios Diferencia I unicipios leerenC|aMun|C|p|os Diferencia

Berriozabal

Tapachula
Ocozocoautla de
Espinosa
Reforma

Comitan de Dominguez

Palenque
Huehuetan

San Cristobal de las
Casas

Benemérito de las
Américas

Mazatan

Suchiate
Ostuacan
Tonala
Acapetahua
Chiapa de Corzo
Ocosingo

San Fernando
Cacahoatan

Pichucalco

Villa Comaltitlan

Motozintla
Frontera Comalapa

Catazaja

Yajalén

Diferencia Total: 2,360

Fuente: :IMSS. www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos ;

1,723
1,466

755

335
315
254
232

156
142

115

108
83
76
74
59
44

43
42
42

38

36
33

33

32
27

6,263

Mapastepec
Tapilula
Suchiapa
Jiquipilas

El Porvenir

Salto de Agua
Tuxtla Chico

Las Rosas
Juérez

Oxchuc

Tzimol

Las Margaritas
Jitotol

Chilén

San Juan Cancuc
Pantepec

Soyal6
Altamirano

Ixtapa

Ixtapangajoya

Acacoyagua
La Independencia

Socoltenango

Copainala
Solosuchiapa
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12
12
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Bochil
Frontera Hidalgo

Ixhuatan

Ixtacomitan
Chicomuselo
Pantelho

Marqués de Comillas

Simojovel

Chamula

Montecristo de
Guerrero
Ocotepec

Chiapilla

Maravilla Tenejapa
Sitala

Totolapa

Bella Vista

Aldama
Chapultenango

San Andrés Duraznal

Tapalapa

Sunuapa
Amatan

Tumbala

Francisco Leén
Mitontic

IMSS. datos.imss.gob.mx/tags/asegurados
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unicipios Diferenci

San Lucas
Coapilla

Huixtan
Santiago el Pinar
Chenalh6

La Grandeza
La Libertad

Nicolas Ruiz
Tenejapa

Sabanilla

Chalchihuitan
Larrainzar

El Bosque

Angel Albino Corzo
Mazapa de Madero
La Trinitaria

Amatenango de la
Frontera

Villa Corzo
Huitiupan
Amatenango del
Valle

Tila

Rayén

Pueblo Nuevo
Solistahuacan
Cintalapa
Chanal

O OO oo o oo

Unién Juéarez
Bejucal de Ocampo

Zinacantan

Metapa
Siltepec
Acala
Osumacinta

Tuzantan
Teopisca

Escuintla

Chicoasén

Tecpatan

Venustiano Carranza
La Concordia
Arriaga

Villaflores

Huixtla

Tuxtla Gutiérrez

unicipios Diferencia

-4,079




Glosario B cejeg

Actividad econdmica:

Es la clasificacion de la actividad econémica de los patrones afiliados al IMSS, de acuerdo con el articulo 196
del Reglamento de la Ley del Seguro Social en Materia de Afiliacion, Clasificacion de Empresas, Recaudacion y
Fiscalizacion.

Asegurados trabajadores (o cotizantes trabajadores):

Se refiere a los trabajadores en las modalidades 10,13, 14, 17, 30, 34, 35, 43, 44, 36, 38 y 42. Debido a que un
mismo trabajador puede registrarse en el Instituto con mas de un empleo en mas de una empresa; la
estadistica de trabajadores del IMSS contabiliza a estos afiliados tantas veces como numero de puestos
mantengan. La descripcion de las modalidades de aseguramiento en el IMSS se detalla en el apartado de
asegurados por tipo de afiliacion.

Asegurados trabajadores eventuales:
Trabajador contratado en el &mbito urbano o del campo por uno o mas patrones por periodos que en ningun
caso podran ser superiores a veintisiete semanas por cada patron.

Asegurados trabajadores permanentes:
Son las personas del ambito urbano y del campo de contratacion permanente que prestan a los patrones un
trabajo personal subordinado y que estan inscritos en el IMSS.

Empleo:

Circunstancia que otorga a una persona la condicion de ocupado, en virtud de una relacion laboral que
mantiene con una instancia superior, sea ésta una persona o un cuerpo colegiado, lo que le permite ocupar una
plaza o puesto de trabajo. Las personas con empleo constituyen un caso especifico de personas que realizan
una ocupacion.

Fuente: IMSS. Instituto Mexicano del Seguro Social. http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos
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